VTC2024-Spring で発表される学生の指導教員各位

                               IEEE VTS Tokyo/Japan Chapter Chair 三瓶 政一

平素より IEEE VTS Tokyo/Japan Chapter の活動にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

2024 年 6 月 24 日よりシンガポールで開催される予定の VTC2024-Spring での発表に関して、IEEE VTS

Tokyo/Japan Chapter では、日本の大学／大学院で学ぶ学生を対象に以下の【条件】を満たす方に対し

て Student Paper Award（学生論文賞）または Young Researcher's Encouragement Award（若手研究者奨

励賞、以下では奨励賞と略す）を贈呈いたしますので、奮ってご応募ください。Student Paper Award につ

いては、応募論文を IEEE VTS Tokyo/Japan Chapter において査読し、優秀な論文を選考して授与します。

また、これらの Award は IEEE 会員であることを前提に授与するものとなりますので、この機会に IEEE へ

の入会をお願いいたします。

【条件】

1. VTC ホームページの規定にしたがって発表すること

2. 学生（社会人は除く）であること

3. 学生論文賞未受賞であること

・奨励賞の既受賞者は学生論文賞応募資格がある。但し、学生論文賞に選定されなかった場合、奨

励賞を複数回受賞することはできない。

4. IEEE 学生会員へ入会済みまたは入会予定（申請済み）であること

IEEE VTS 学生会員の申し込みは下記サイトを参照

https://www.ieee.org/membership-catalog/productdetail/showProductDetailPage.html?product=MEMVT006

つきましては、日本の大学／大学院に所属している学生の発表に関して、VTC2024-Spring のオーラル

またはポスターに採択されている場合で上記の【条件】を満たしている場合において、以下の情報及び資

料を事務局（koichi.ishihara@ntt.com）までお送りください。

１）論文遂行プロセスおよびその他特記事項を記入した学生論文賞応募用紙

 （ホームページ http://www.ieee-jp.org/section/tokyo/chapter/VT-06/vt.htm からダウンロードでき

ます。）

２）投稿原稿の pdf ファイル

３）採録通知時の Reviewer コメント（各 Reviewer のコメントおよび評価点数）

上記の１）学生論文賞応募用紙につきましては、推薦していただく指導教員の方がご記入ください。

論文遂行プロセスにつきましては、以下の基準に従ってご記入をお願いいたします。

項目（１）研究課題と研究のアイディア α

 １．学生自身が研究課題およびアイディアを出した。

 ２．研究課題は教員が出したが、具体的なアイディアは学生が提案した。

 ３．研究課題および基本的なアイディアは教員が指導したが、学生がそれを大幅に改善した。

 ４．研究課題および基本的なアイディアは教員が指導したが、学生がそれを多少改善した。

 ５．研究課題および基本的アイディアは、教員または他の人が出し、学生はその研究を実行した。

項目（２）教員指導時間 β

 １．研究指導は平均１週間に１時間程度またはそれ以上行った。

 ２．研究指導は平均２週間に１時間程度行った。

 ３．研究指導は平均３週間－４週間に１時間程度行った。

 ４．研究指導は殆ど行わなかった。

項目（３）学生の研究遂行労力 γ

 １． 研究を進める上で、学生が従来の理論検討、シミュレーションプログラムや実験系を受け継ぎ行

った。

 ２． 研究を進める上で、学生が新たに理論の構築を行ったが、シミュレーションプログラムや実験系

を受け継ぎ行った。

 ３． 研究を進める上で、学生自身が新たに理論を構築し、その妥当性を自ら作成したシミュレーショ

ンプログラムや構築した実験系を用いて明らかにした。

 ４． 研究を進める上で、学生自身が新たに理論を構築し、シミュレーションプログラムの作成や実験

系を構築する上で極めて多大な労力を費やして大きな成果を上げた。

その他特記事項があれば記入をお願いいたします（特段になければ記入は不要です）。

＊投稿時の Full Paper(PDF)および採録通知時の Reviewer コメント（各 Reviewer のコメントおよび評価

点数）を必ず添付してください。

＊添付がない場合は、学生論文賞の評価対象とならないことにご注意ください。

お忙しいところ大変恐れ入りますが、手続きの関係上、応募締切を以下の通りとさせていただきます。

応募締切：2024 年 5 月 12 日（日）17 時（期日厳守）

送付先：IEEE VTS Tokyo/Japan Chapter Secretary 石原 浩一 <koichi.ishihara@ntt.com>

＜表彰の概要＞

表彰名：IEEE VTS Tokyo/Japan Chapter 2023 Student Paper Award

賞金：1 万円（加えて、今回 IEEE に入会された方には、入会サポート金：5000 円を補助します。）

表彰名：IEEE VTS Tokyo/Japan Chapter 2023 Young Researcher's Encouragement Award

賞金：5,000 円（加えて、今回 IEEE に入会された方には、入会サポート金：5000 円を補助します。）

〔お問い合せ先〕

Homepage: http://ieee-jp.org/section/tokyo/chapter/VT-06/vt.htm

事務局： koichi.ishihara@ntt.com